Regest: Mas, *Notes*, vol. X, p. 156, n. 1023.

*In nomine Domini. Ego Umbertus, gratia Dei barchinonensis Sedis episcopus, et omnes clericorum cetus prenominate sedis, bono*

*animo promtaque<sup>a</sup> voluntate, donatores sumus pariter tibi Poncio Giriberti, levite, nostre Sedis canonico,<sup>1-b</sup> et Richeldi, matris<sup>2</sup> /<sup>e</sup> tue, vestreque progenie<sup>c</sup> atque posteritati. Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam istius nostre donacionis<sup>d</sup> damus vobis prenomminatis Poncio Giriberti et Richeldi, matris<sup>3</sup> \tue/, peciam<sup>e</sup> I terre ad complantandum vineam per precariam, nostram propriam. Quam /<sup>e</sup> habemus in territorio barchinonensi, in parrochia Sancti Andreę apostoli de Palumbario, iuxta Villam Piscinam, super ipsam Ventosam. Advenit autem nostre canonice hec pecia<sup>f</sup> terre, quam vobis damus ad complantandum vineam, per vocem Sancti Michaelis<sup>g</sup> atque fidelium col-<sup>h</sup>/lacione<sup>b</sup> sive largicione<sup>i</sup> vel aliis quibuslibet modis. Habet autem terminum hec pecia<sup>f</sup> terre ab oriente in terra tua sive in via qui pergit Barc<sup>h</sup>/inona, a meridie in predicta via sive in vinea Guilelmus Geriberti, ab occiduo in vinea predicti Guilelmi sive Bernar<sup>l</sup>/di Suniarii,<sup>4</sup> /<sup>e</sup> a c<sup>v</sup>/rcio in terra tua [espa<sup>i</sup> en blanc: ±23]. Quantum prenomminati termini terminant atque concludunt, sic damus tibi Poncio Giriberti et Richeldi, matris tue.<sup>5</sup> predictam peciam<sup>k</sup> terre ad integrum, simul cum ingressibus et egressibus eius, ut ibi /<sup>e</sup> vineam edificetis atque plantetis et ad culturam optimam<sup>l</sup> perducatis, sicut mos est cultoribus huius terre, intra hos VII primos annos venturos, ut dicant veri et boni cultores quod eadem vinea bene plantata est et advineata atque /<sup>e</sup> ad culturam optimam<sup>m</sup> perducta; atque donetis vos, quamdiu vixeritis et progenies<sup>n</sup> atque posteritas vestra post vos, nostre canonice et nobis sive successoribus nostris quartam fideliter partem ex eadem vinea simul et decimum ad integrum, /<sup>e</sup> absque ullius contrarietatis obstaculo. Neque habeatis licentiam<sup>o</sup> propter predictam vineam alium senio<sup>r</sup>em sive senioraticum facere aut proclamare nisi nos aut successores nostros. Et si vobis necessitas evenerit vendendi vel inalienandi, /<sup>e</sup> hoc facietis ad homines vestri consimiles, qui reddant nobis sive successoribus nostris, per unumquemque annum, superius comprehensum censum. Quisquis vero ex utraque parte, tam videlicet donatorum quam acceptorum, donacionem hanc sive scripturam /<sup>o</sup> in aliquo sollicitare ausus fuerit sive rescindere aut in aliquo dimovere, componat illi parti, cui fuerit ausus iniuriam inferre, uncias III auri puri. Atque postmodum, impletis universis que ad vineam pertinent, /<sup>o</sup> scriptura hec robor obtineat perhenniter valiturum.*

*Que facta est VI kalendas decembris, anno XXIII regni Philippi regis.*

*\*Umbertus episcopus +\*, /<sup>2</sup> s+ Ardenchus levite, /<sup>3</sup> s+ Mironis Donucii, s+ Guilaberti levite, s+ Guilelmi levite, /<sup>4</sup> \*s+ Mironis pres-*

*biteri\**, \*+ Bernardus archidiaconus\*, \*s+ Remundi Dalmacii\*,<sup>p</sup> \*s+ Bernardus clerici\*, /<sup>5</sup> s+ Arnallus clerici, s+ Berengarii levite qui et caputscole, \*s+ Oliva caputscole\*, /<sup>6</sup> s+ Petri subdiaconi,<sup>q</sup> \*+ Dalmacii clerici\*,<sup>s</sup> \*s+ Stephanus levite\*, /<sup>7</sup> qui hanc donacionem fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus>.

/<sup>8</sup> \*S+ Mironis sacerdotis\*. \*S+ Poncii sacricustos\*.

/<sup>9</sup> S+m Arnaldus presbiter, qui hec scripsit cum literis rasis et emendatis in linea I et supra positis in linea II et rasis<sup>u</sup> et emendatis in linea V, et scripsit die et anno quo supra.

1. Sota la o hi ha una e. 2. Sota Richeldi matris hi ha un text raspat. 3. Sota Richeldi matris hi ha un text raspat. 4. Interlineat de forma vertical. 5. Richeldi matris tue raspat.

LA. a. prompta. b. canonice. c. proieniei. d. donationis. e. petiam. f. petia. g. Michelis. h. collatione. i. largitione. j. petia. k. petiam. l. petiam. m. Segueix perducatis sicut mos est cultoribus huius terre. n. proienes. o. licenciam. p. Dalmatii. q. subdiaconi. r. Dalmatii. s. levite. t. litteris. u. Segueix et rasis repetit.

## 1416

1082 novembre 30

*El vescomte Udalard [II de Barcelona] i la seva muller Guisla donen a Andreu Gelabert, sabater, i a la seva descendència unes cases amb cortal, hort i arbres de diverses classes, situades dins les muralles de Barcelona, al costat del Miracle, a canvi de 14 mancusos d'or de València i d'un cens anual de 4 mancusos d'or d'octava, en moneda de Barcelona, per la festa de Pentecosta.*

ACB, perg. 3-38-8 (d). Còpia, 12 gener 1154. Pergamí, 175 × 238 mm. El document presenta dos petits forat en la part central superior. Al verso: "XXVIII" (s. XVI); "Prapositura novembris, St. 38, n' 8 (d)" (1936-1939); "Senyal vert, 8 (d)" (F-B). Caplletra "H": 10 mm.

*Hoc est translatum scripturę donationis, quam fe[cit] Udalardus vicecomes et uxor sua Guilia comitissa ad Andream Guilbertum sutorem /<sup>2</sup> de domibus suis, cuius series sic se habetur.*

*In nomine Domini. Ego Udalardus vicecomite et uxori mea Guilie vicecomitissa donato-<sup>3</sup>res sumus tibi Andreas Guilberti sutori et progeniei atque posteritati tue. Manifestum<sup>1</sup> etiam quia per hanc scripturam istius nostre donationis donamus /<sup>4</sup> tibi et predictis personis domos nostras cum solis et suprapositis, cum hostiis et ianuis, cum curtello et orto, cum arboribus diversi generis, simul cum parietibus /<sup>5</sup> sive petris magnis et minimis. Est autem prefata*

omnia intra menia urbis Barchinone, iuxta ipsum Miraculo. Et donamus illud tibi iam dictis <sup>16</sup> personis in tali modo: ut condirigas illud et construas. Advenit autem mihi, ad me Udaldus, per genitorum meorum, uxori autem mee prenominate ad-<sup>17</sup>venit per suum decimum et per comparisonem sive per aliis quibuslibet vocibus sive modis. Terminantur autem predicta domus cum curtello et orto a par-<sup>18</sup>te orientis in carrera, a meridie in domibus que tenet \Petrus/ Guilielmus baptidato per nos et in parietibus domorum Guilelmi Radulfi, ab occiduo in ipso Miraculo <sup>19</sup> et in domibus nostris, a circii in domibus Sancti Petri cenobii de Clunieg. Hoc vero totum, sicut predicti termini concludunt et prefati termini terminant, sic don\a/<sup>20</sup>mus tibi predicto Andrea et iam dictis personis: prefata omnia, sicut supra insertum est, pariterque cum omnibus eius ingressibus et egressibus. Et de nostro iure in tuum tra-<sup>21</sup>dimus dominium et potestatem, tali quoque modo et ordine: vero tibi nec illis personis non sit licitum alium senioresem sive senioraticum facere vel proclamare <sup>22</sup> in iam dicta omnia nisi nos aut illos qui hec habuerint per nos. Accepimus quoque a te Andreas propter hanc donationem mancosos XIII auri de <sup>23</sup> Valencia in precio. Nos quoque donatoribus sive nostris successoribus dabis tu et predictae persone per unumquemque annum, ad festum Pentecosten, <sup>24</sup> mancosos IIII auri de octava monete curribile Barchinone, unusquisque de predictis mancosis ad pensum unius argencii, per censum predicta omnia. <sup>25</sup> Si vero tibi predicto Andrea et iam dictis personis fuerit necesse hoc vendere vel inalienare, non vendideris nec vendiderint nisi nobis aut nostris <sup>26</sup> successoribus, sicut a bonis hominibus iuste et legitime fuerit appreciatum. Nos vero donatores sive nostris successores, si inter XXX dies quibus <sup>27</sup> commoniti fuerimus sive fuerint, noluerimus sive noluerint emere iam dicta omnia cum omni hoc quod ibi habueris constructum sive fac-<sup>28</sup>tum, habeas sive habeant potestatem vendendi et inalienandi predicta omnia hominibus tuis similibus, et non ulli militi sive principi, qui <sup>29</sup> nobis vel nostris successoribus tribuant predictum censum in prelocuto termino. Hanc vero scripturam istius donationis quisquis vero, tam videlicet donatorum <sup>30</sup> quam acceptorum, si voluerit disrumpere vel infringere, componat alteri parti cui hoc fecerit in duplum. Et postea sic maneat fir-<sup>31</sup>ma omni tempore.

Actum est hoc (I)<sup>2</sup> II kalendas decembris, anno XXIII regni philippi.

Udaldus vicecomes, s+ Guilie vice-<sup>32</sup>comitisse, nos qui hanc donationem fecimus et firmamus et testibus eam firmari rogamus.

<sup>123</sup> S+ Petronis Guilelmi. S+ Remon Seniofredus. S+ Poncius Gerrallo.

<sup>124</sup> S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea I<sup>a</sup> et II et XI, die et anno quo supra.

<sup>125</sup> S+ Burrulli Torro, s+ Durisacci Pellicerii, s+m Petri presbiteri, nos qui huic translatio-<sup>126</sup>ni presentes adfuimus.

<sup>127</sup> S+m Petri de Corron, scriptoris, qui hunc translatum rogitus scripsit II idus ianuarii, anno <sup>128</sup> XVII regni Lodoyci iunioris.

1. Sota la M hi ha una A.
2. Raspat.

## 1417

1083 gener 28

*Donació de la desena part de tots els béns mobles i immobles de Pere Geribert a favor de la seva muller Garsenda, en concepte de dot.*

ACB, LA.II, n. 303, f. 99c-d. Rúbrica: "Hoc est dos quam Petrus Girbertus facit Garsendi uxori sue". Exterior verso: "n. 303" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno domini 1083" (s. xviii). Caplletra "T" ornamentada, tipus F: 9 línies.

Regest: Mas, Notes, vol. X, p. 157, n. 1025.

*In nomine Domini. Hec est scriptio dotis quam fecit vir idoneus, cui nomine est Petrus Geriberti, animide sponse sue Garsendi femine. Divini enim operis non ignarus, supra nominatus vir strenuus, qualiter ab initio creationis humane noluit hominem solum vivere Deus, constituens ex latere protopatris uxorem illi, et qualiter a Domino per presenciam humanitatis assumpte et divinitatis unite sanctificate sunt nupcie necnon et ab apostolis eius ordinate, maluit coniugali conubio operam dare quam uri. Unde assumens prefatam puellam, nobili satis prosapia ortam, in coniugio sibi retentandam, fecit illi de omnibus rebus suis, tam mobilibus quam immobilibus, quas odie abet aut abincebs adquisiturus est, decimi donationem, ut, sicut lex Gotorum continet, per huius donationis titulum hec eadem puella in coniugium assumpta rite possit hec omnia defendere et legaliter obtinere. Quicumque enim hoc disrumpere voluerit, componat in triplum que malo ordine disrumpere presumpserit. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.*

*Que facta est V kalendas februarii, <sup>121</sup> anno XXIII regni Philippi regis.*

*S+m Petrus Geriberti, qui hanc dotem sive donacionem libenter facit et sponte firmat atque testibus eam suppliciter firmari rogat.*

*S+m Raimundus Guilelmi. S+m Guilelmi Bonifilii. S+m Mironi Iotoni.*

*S+ Poncii levite, qui hoc scripsit et sub sss subscripsit die et anno quo supra.*

## 1418

1083 març 21

*Guisla, muller del difunt Bernat Guillem de la Roca, i el seu fill Ponç Bernat fan donació a favor de la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de la Seu de Barcelona d'uns alous situats al comtat de Barcelona, al territori del Vallès, al costat del lloc que anomenen Lloberes.*

ACB, LA.III, n. 74, f. 26b-c. Rúbrica: "Guilia de Antigua et sui dederunt Canonice alodia prope Luberes, in Villanova". *Inter columnas recto: "n. 74" (Caresmar). Caplletra "R": 3 línies.*

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 157, n. 1026.

*Res donate, si in presenti tradite sunt, nullo modo postmodum repetantur a donatore. Propterea ego Guilia femina, coniunx que fuit Bernardi Guielmi de ipsa Rocha, et filius meus, Poncius Bernardi, ob amore Dei et animarum nostrarum sive parentum nostrorum remedium, in sempiterni regis nomine, donatores sumus Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam istius nostre delibere donationis damus Domino Deo et prelocute Canonice alodia nostra, culta sive inculta, cum universis rebus que infra iam dicta alodia que quocumque modo nominari possunt ab humano ore vel comprehendendi. Sunt autem iam dicta alodia in comitatu barchinonensi, in territorio vallensi, iuxta ipsum locum qui nuncupatur Luparias. Advennerunt autem michi prefate Guilie per vocem mei viri iam dicti et mihi vero Poncio, eius filio, per laxationem sive donationem Bernardi Guielmi, predicti mei ienitoris. Habent autem terminos sive affrontationes a parte orientali, de<sup>l</sup> meridie in alodio iam dicte Canonice, ab occiduo similiter in alodio prelocute Canonice et in riera, de circio in alodio eodem modo de predicta Canonica. Quantum autem iam dicti termini concludunt atque terminant, totum ad integrum, sic damus Domino Deo et iam dicte Canonice atque cum universis illorum ingressibus sive regressibus. Per hanc scripturam istius nostre donationis (si nos donatores)<sup>2</sup> solide et delibere sic tradimus in potestatem et dominium predictae Canonice, ad faciendum*

*inde quicquid placuerit clericis iam dicte Canonice. Hanc quoque scripturam istius nostre donationis si nos donatores aut aliquis utriusque sexus vel hordinis homo dirumpere sive <sup>f</sup> infringere voluerimus sive voluerit, componamus sive componat clericis prescripte Canonice predicta omnia in duplum. Et postmodum hoc maneat semper firmum.*

*Actum fuit hoc XII kalendas aprilis, anno XXIII regni regis Philippi.*

*S+m Guilie femine, s+ Poncii Bernardi, nos qui hanc scripturam istius nostre donationis firmavimus et testibus eam firmari rogavimus.*

*S+m Petri Bertrandi. S+m Guilelmi Bernardi. S+m Guilelmi Mironis. S+m Petri Guitardi.*

*S+m Mironis Donutii, qui hoc scripsit et subscripsit die et anno quo supra.*

1. *Sota la d hi ha una i.*
2. *Expuntuat.*

## 1419

1083 març 23

*El bisbe Umbert i els canonges de la Santa Creu de la Seu de Barcelona donen a Guisla, muller del difunt Bernat Guillem de la Roca, i al seu fill Ponç Bernat uns alous situats al comtat de Barcelona, al terme del Vallès, al costat del lloc que anomenen Lloberes, que tindran mentre visquin a canvi de la tasca anual de tots els fruits.*

ACB, LA.III, n. 43, f. 19b-c. Rúbrica: "Canonica dedit Guilie de Rocha tantum in vita sua alodium prope Luparias". *Inter columnas recto*: "n. 43" (Caresmar); "Anno Domini 1083" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 16 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 157-158, n. 1027.

ACB, LA.III, n. 75, f. 26c-d. Rúbrica: "Canonica concessit domine Guilie tenere supra dicta alodia tantum in vita sua". *Exterior verso*: "n. 75" (Caresmar); "Anno Domini 1080" (s. XVIII). Caplletra "H" ornamentada, tipus A: 5 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 158, n. 1028.

*Ir<sup>a</sup> Dei sempiterni regis nomine. Ego Umbertus, annuente divina gratia, sancte Sedis barchinonensis pontifex, pariter cum cuncta clericorum congregatione michi<sup>h</sup> subdita, donator sum tibi Guilie femine, coniugi que fuisti Bernardi Guilelmi de ipsa Rocha, et filio tuo Poncio<sup>r</sup> Bernardi. Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam istius nostre donationis damus alodia nostra, culta sive*

*inulta, cum universis rebus que sunt infra predicta<sup>d</sup> alodia, que quocumque <sup>h</sup> modo nominari possunt ab humano hore vel comprehendi. Sunt autem iam dicta alodia in comitatu barchinonensi, in territorio Vallensi, iuxta ipsum locum qui nominatur Luparias. Advenerunt autem nobis prefata alodia per deliberam donationem quam vos nostre Canonice fecistis. Habent autem terminos sive affrontationes a parte orientali(s)<sup>i</sup> in alodio prelocute Canonice, de meridie in alodio iam dicte Canonice, de meridie in alodio iam dicte Canonice, ab occiduo similiter in alodio predictae Canonice et in riera de Mugente,<sup>e</sup> de circio eodem modo in alodio nostre prescripte Canonice. Quantum autem iam dicti termini concludunt atque terminant, totum ad integrum, sic damus vobis ambobus prenominatis cum eadem decima de fructibus prelocuti alodii, in tali videlicet modo et ordine: ut habeatis hoc totum et possideatis, dum in hac seculari vita vixeritis, exceptus ipsam tascham quam ad opus nostre prelocute Canonice reservamus; et post nostrum discessum ab hoc seculo, ut solide et delibere, sine ullius rei impedimento, revertatur ad prenominatam Canonicam. Hoc vero totum, sicut superius prelocutum est, de iure<sup>f</sup> nostre Canonice sic tradimus in vestrum dominium et potestatem. Hanc ergo scripturam istius nostre donationis quisquis homo cuiuscumque ordinis disrumperet<sup>g</sup> sive infringere voluerit, componamus sive componat vobis predicta omnia in triplum. Et postmodum hoc maneat semper firmum.*

*Factum fuit hoc X kalendas aprilis, anno XXIII<sup>h</sup> regni regis Philippi.*

*Umbertus<sup>i</sup> episcopus +. S+<sup>j</sup> Raimundus levite, qui et iudicis. S+<sup>k</sup> Petri Girberti subdiachoni. S+<sup>l</sup> Berengarii levite, qui et caputscole. S+<sup>m</sup> Petri presbiteri. S+<sup>n</sup> Guadallus presbiteri. S+<sup>o</sup> Raimundi levite. S+<sup>p</sup> Guitardi presbiteri. S+<sup>q</sup> Poncii sacricustos. S+<sup>r</sup> Mironis sacerdotis. S+m<sup>s</sup> Guilelmi levite.*

*S+<sup>t</sup> Mironis Donutii, qui hoc scripsit et subscripsit die et anno quo supra.<sup>u</sup>*

1. *Expuntuat.*

LA.III, n. 75, f. 26c-d. a. *Precedeix:* Hec est scriptura donationis domni Umberti episcopi atque canonicorum Sancte Crucis cuiusdam femine facta filioque suo Poncio Bernardi de ipsa Rocha fideliter translata et probata, presentibus subterius annotatis testibus. b. mihi. c. Pontio. d. iam dicta. e. Mugent. f. nostre iure. g. disrumperit. h. XX<sup>o</sup>III<sup>o</sup>. i. *Afegeix* Sig+num. j. Sig+num. k. Sig+num. l. Sig+ num. m. Sig+num. n. Sig+num. o. Sig+num. p. Sig+num. q. Sig+num. r. Sig+num. s. Sig+num. t. Sig+num. u. *Afegeix:* Factum fuit hoc XII kalendas marcii, anno XLVII regni regis Philippi. Sig+m Dalmatius Richerii. Sig+m Reimundi Giriberti. Mironis sacer, prolis Sendredi. Sig+m Querus sacer, qui hoc scripsit in sub die et anno quo supra in VIII<sup>o</sup> linea literas dampnatas.

1083 abril 10

*Umbert, bisbe de Barcelona, amb els seus canonges, i el comte Ramon Berenguer fan donació a Déu i a l'hospital de pobres de la Seu, per la salvació de les seves ànimes, de diverses peces de terra en llocs diferents dels voltants de Barcelona.*

ACB, LA.I, n. 756, f. 283a-d. Rúbrica: "Carta quod Umbertus episcopus et Berengarius Raimundi comes heredaverunt hospitem sicut in hac carta et aliis continetur". Interior recto: "n. 756" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno Domini 1083" (s. XVIII). Caplletra "Q" ornamentada, tipus G: 5 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 158-159, n. 1029.

*Quoniam de nostris facultatibus vel maximis rebus aut etiam dignis multimode auxilium nostre misericordie atque pietatis misericorditer debet occurrere pauperum Christi necessitatibus sive penuriis, ab omnipotenti Deo sancctum evidentissime reperitur, sicut a nostris reverentissimis patribus traditur et in divinis legibus continetur. Ipse etiam Salvator noster, providens comoda humane salutis, generaliter in suo sacro Evangelio dicit omnibus hominibus: "Si vis perfectus esse, vade et vende omnia que habes et da pauperibus et veni sequere me." Alio in loco ipse etiam ait: "Misericordiam volo magis quam sacrificium." Ergo qui averterit aurem suam a clamore pauperibus, clamabit<sup>1</sup> et a Domino non exaudietur, cum necesse ei fuerit. Fideles namque, fidei ardore et amore Christi succensi, eorum mundanas possessiones sanctis Dei habitaculis sive peregrinorum hospiciis libenter tribuerunt, ut his et milites Christi alerentur et pauperes sive peregrini recrearentur et captivi redimerentur. Quapropter ego Umbertus, annuente divina gratia, sancte sedis barchinonensis pontifex, cum omni meorum clericorum collegio, pariterque domnus noster Berengarius Raimundi, divino munere barchinonensis urbis comes et marchio, cunctisque utriusque ordinis homines qui de eorum terrenis facultatibus in hac nostra fraterna donatione quaecumque partem comiserint vel etiam in quocumque tempore nostri participes esse voluerint, ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, iam dudum humatorum, misericorditer oculos nostri cordis respicimus ad opera Dei et nolumus aures nostras a clamore pauperis avertere, ut, nobis clamantibus, in extrema iudicii die a Domino mereamur audire: "Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum ab origine mundi." Idcirco in Dei eterni regis nomine, qui iusticiam diligit sine tempore, donatores sumus Domino Deo et omnium<sup>2</sup> pauperum atque peregrino-*

rum hospitali habitaculo, <sup>h</sup> quod videtur esse situm intra menia prefate urbis, iusta introitum prelocute sancte sedis, subtus nostro<sup>3</sup> eodem dormitorio, quod est ad plagam septemtrionalem et detinet se cum ipso prelocute civitatis muro. Sit etiam universitati hominum, tam presencium quam futurorum, plenius patefactum quia donat prefatus pontifex, nomine Umbertus, iam dicto pauperum habitaculo atque ospitio petiam unam terre, que est in suburbio barchinonensi, iuxta littore maris, subtus ecclesia Sancte Eulalie foras urbis Barchinone muros posita, sicut terminatur ab ipsis duobus itineribus predicta pecia<sup>4</sup> terre. Item donat prefatus pontifex predicto fratrum ospitio duas modiatas terre atque vinee iusxta locum qui ab antiquis nominatur Sanctis, latus ipsas vineas Ermengaudi Bernardi clerici, et alias duas modiatas terre atque vinee que sunt prope mansionem, que fuit Raimundi Raimundi, quam condirexit in ipsis Vinealibus. Donat ergo iam dictus Berengarius, gratia Dei comes, prelocuto hospitali habitaculo VIII<sup>p</sup> modiatas terre et IIII<sup>or</sup> modiatas vinearum, cum eadem terra in qua sunt fundate et amplius, que videntur esse in territorio barchinonensi, in separatis locis posite, sicut in ipsius (s)<sup>5</sup> donationis scriptura continetur, a parte quam ipse manu propria corroboravit sive tradidit.

Quidam istius urbis incola, nomine Durandus Blandrici, tribuit prefato ospitio petiam unam terre, que se detinet cum prefato comitali alodio. Raimundus vero Cherucii, clericus, nostre Canonice canonicus, cui a Domino sit data sempiterna requies, dimisit ibi quatuor modiatas inter terras et vineas in suo testamento. Item ergo Guitardus Boecii, clericus, confert ibi modiatam unam terre atque vinee, que est prope de ipso loco, nominato Perilione Miro Guilelmi, eodem modo clericus, deliberat ibi ipsas vineas, scilicet duas modiatas que sunt in Serriano, quas ei dimisit Udalricus sacer, quas tenuisset in sua vita et postmodum fuissent de predicto ospitali. Raimundus vero Donucii et Berengarius, frater eius, tribuunt ibi modiatam unam terre atque vinee, que est in parrochia Sancti Andree <sup>h</sup> de Palumbario. Item ergo Raimundus Mironis, filius Mironis Sendredi, donat ibi mediam modiatam terre atque vinee ad Inforcatos. Prenominatus quidem pontifex Umbertus, cum omni suorum/ clericorum grege, donat etiam insuper predicto pauperum habitaculo tres modiatas vinearum in Monte Iudaico, et alias tres modiatas vinearum in territorio nuncupato Rixacho, cum ipsa eadem terra in qua sunt fundate, que sunt cum ipso predicti ospitalis avere edificate.

Cuncta vero que superius comprehensa<sup>6</sup> sunt, nominatim que nos prenominati donatores delibere et solide per hanc istius nostre

*donationis scriptura damus Domino Deo atque prelocuto pauperum ospitio, obinde facimus ut nobis sive illis aliis hominibus qui ab hodierna tempore in antea nobiscum quaecumque partem de eorum rebus in hac donatione commissuri sunt, omnipotens Dominus, qui est pius et propicius, tranquille ac quiete dignetur omnia nostra delicta nobis sive illis indulgere sive omnibus parentum nostrorum condam ab hac luce desinencium animabus, et inter etheras sedes cum suis angelicis civibus faciat nos in perpetuum fruire bonis celestibus. Et quod predictum habitaculum quod videtur esse peregrinorum sive pauperum Christi refrigerii portus atque requies secure atque quiete possideat atque detineat integritate predicta omnia omni in tempore sine nullius rei diminutione. Quicumque vero utriusque ordinis homo fuerit, qui presumptivo modo tam nefaria ausus tangere temptaverit, ut hanc nostram predictam pauperum donationem sive divinam oblationem velit disrumpere aut diminuere aut in aliquid aliud mutare sive evertere, sine ullius temporis intermissione ex parte Dei omnipotentis et apostolica auctoritate beati Petri, apostolice sedis principis, sive a prefate Canonice nostre clericis atque pontificibus inrecuperabiliter sit anathematizatus et ille, similis Iuda proditoris Domini factus, in voragine Inferni dimersus, a tocius sancte Dei ecclesie liminibus sequestratus sive ab omni christiane religionis consorcio separatus, tamdiu maneat maledictus atque damnatus et a sacro corporis Christi comunione alienatus, usquequo recte et digne satisfaciat quodcumque male egerit predicto ospitio libens aut invitus, et sit ab omni anathematis vinculo solutus.*

*Facta istius nostre donationis scriptura IIII idus aprilis, anno XXIII regni regis Philippi.*<sup>7</sup>

1. Sota la b hi ha una t. 2. Hi ha un senyal que indica on s'ha d'inserir al text. 3. Hi ha un senyal que indica on s'ha d'inserir al text. 4. Hi ha un senyal que indica on s'ha d'inserir al text. 5. Expuntuada. 6. Hi ha un senyal que indica on s'ha d'inserir al text. 7. El document acaba d'aquesta manera. Hi manquen les signatures i la subscripció de l'escrivent.

1421

1083 abril 26

*Cixela fa donació a Sant Fruitós de Castellterçol d'un alou amb casals, d'altres alous i arbres situats al comtat de Manresa, a la mateixa parròquia de Sant Fruitós, al Solà.*

ACB, perg. 1-4-285. Original. Pergamí, 80 × 423 mm. Restaurat. Al verso: "Saeculi XI" (s. XVIII); "1083"; "Diversorum C (b) 285 / Carpeta 1" (Mas). Caplletra "I" ornamentada: ±40 mm.

*In nomine Domini. Ego Cixela donator sum a Domino Deo et Sancti Fructuosi de Chastrum Terccol de ipsum meum alaudium, id sunt, chasals cum ipsos aludios qui ibidem sunt et cum arbores de diversis / i[e]neribus. Per hanc scriptura donaci<o>nis mea dono ipsum alaudem, propter Domini<sup>1</sup> et remedium anime<sup>2</sup> meę, ad proprium, cum ingresis et exitibus earum, qui mihi<sup>3</sup> advenit per com-<sup>ß</sup>paracione aud per qualicumque voces. Et est hec omnia in cho- mitatu Minorisa, in parrochia Sancti Fructuosi supra scripto, ad ipso Sola. Et afrontat ipso aludio supra scrip-<sup>4</sup>to a parte orientis ad ipso rio Chardones vel in ipso molino que vochant Cuca, et de meridie in ipso rio iam dicto Chardones, et de occiduo<sup>4</sup> in aludio de me / donatore, a parte vero circii in ipsa strada. Quantum iste quatuor affrontaciones includunt, sic dona ipso aludio supra<sup>5</sup> scripto, sicut superius resonad, / \in sacrificiis/. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia de meo iuro in tuo tradimus Domino Deo et suis sanctis ad proprium. Quod si ego donator aud ullusque omo au quis contra hanc / [i]sta charta donacione inquietare voluerit, non hoc valeat vindichare, set componat in duplo cum suam immelioracione. Et in antea ista carta dona-<sup>6</sup>cio firma permaneat modo et omnique tempora.*

*Hactum est hoc VI kalendas mai, anno XXIII regni Ppilipii<sup>6</sup> regis.*

*Sig+num Cixela, qui ista donacione / fecit scribere et firmavid et firmare rogavi.*

*Sig+num Ioccfre. Sig+num Udalard. Sig+num Iovan. Sig+num Gerall sub clerico Mo-<sup>10</sup>monio.*

*Reimundus sacerdos, qui ista donacione scripsit in prefato die ss vel anno, in VI linea supra scr-<sup>11</sup>iptas literas.*

1. Sota la d hi ha una e. 2. Abreviatura superflua. 3. Entre la h i la i hi ha una taca de tinta. 4. Entre la o i la c hi ha una h plena de tinta que sembla anul-lada. 5. Sobre la p hi ha un altre signe d'abreviatura. 6. Per Philipii.

## 1422

1083 abril 27

*Alamany, fill d'El-liarda, torna a la Canònica de Santa Creu un alou situat al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu, que la seva mare havia deixat a Déu i que ell havia pres injustament.*

ACB, LA.II, n. 142, f. 53c-d. Rúbrica: "Carta quod Icardis de Gelida reddidit Canonice alodium quod iur suus abstulerat in parrochia Palomar". Exterior verso:

"n. 142" (Caresmar). *Inter columnas verso*: "anno Domini 1087" (s. xviii). Capletra "N" ornamentada, tipus B: 18 línies.

Regest: MAS, *Notes*, vol. X, p. 159-160, n. 1030.

*Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam et futuris, qualiter Elliardis femina, filia condam Bonifilii de Gelida, dimisit in suo testamento alodium suum proprium, quod habebat in territorio barchinonensi, in parrochia Sancti Andree, Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie et Sancte Cucuphatis cenobio. Postea vero filius eius Alamannus abstulit supra dictum alodium iniuste, et retinuit eum quamdiu iuxit, et dimisit eum sue uxori Sicardi similiter iniuste. Idcirco ego iam dicta Sicardis, recognoscens hanc iniusticiam, bono animo promptate voluntate, dono et dimitto atque evacuo omne supra dictum alodium Domino Deo et predicte Canonice Sancte Crucis et iam dicto cenobio Sanctis Cucuphatis omnes meas voces, quas usque nunc iniuste retinui, propter Deum et remedium anime condam femine, prenominate Elliardis, et Alamanni, viri mei iam dicti, qui hoc iniuste abstulit, ut omnipotens Deus dimittat illis peccatum suum et mihi donet indulgentiam et remissionem peccatorum meorum. Habet namque predictum alodium affrontationes de parte orientis in flumine Bisocii et in colle Fenestreles, de meridie in littore maris, de occiduo in Colle vocitato Inforcads, de circio in iugis moncium. Quantum isti termini ambiunt, sic dono, dimitto atque evacuo, sicut superius insertum est, Domino Deo et Cannonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie et Sancte Cucuphatis cenobio, ut deinceps nec ego neque aliquis homo utriusque generis hanc donationem vel evacuationem requirere audeat, sed semper <sup>ad</sup> inconvulsa et stabilis permaneat modo et omni tempore. Si quis autem, quod absit, hoc disrumpere temptaverit, iram Dei omnipotentis incurrat et excommunicatus im perpetuum maneat et postmodum supra dicta omnia in duplo componat.*

*Facta carta donationis vel evacuationis V kalendas mai, anno XXIII regni Philippi regis.*

*Sig+num Sicardis, qui hanc donationem scribere feci, firmavi et testibus firmare rogavi.*

*Sig+num Petri Amelii. Sig+num Gerberti Bonucii. Sig+num Bernardi Raimundi. Sig+num Umberto. S+ Mironis sacerdotis. S+ Miro presbiter. Bernadus sacer sss. Umbertus episcopus, +.*

*Remundus, levita vel monachus, qui cartam donationis vel evacuationis scripsit sub die et notato tempore.*

*Ssss Acelatus sacer.*

## 1423

1083 juny 9

*Convinença entre els germans Pere Arnau i Ponç Arnau sobre un alou que llur pare havia donat a Pere, per la qual Ponç el defineix a favor del seu germà, a canvi de la meitat d'una peça de terra situada al Montedel.*

ACB, LA.II, n. 208, f. 73b. Rúbrica: "Compositio inter Petrus Arnalli et Poncius Arnalli, fratres, super hereditates eorum". *Inter columnas recto*: "n. 208" (Caresmar). *Exterior recto*: "Anno Domini 1083" (s. xviii). Caplletra "S" ornamentada: 3 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 160, n. 1032.

*Satis est manifestum qualiter contentio fuit inter Petrus Arnalli et Poncius Arnalli, utriusque fratres, de ipso alodio quod pater illorum dedit sive concessit ad prenominatum Petrum, et ut ipse Poncius definivit sive evacuavit et fratribus sive sororibus suis ad iam dictum Petrum. Contra eorum contenciones venit Gerbertus Ysarni et Gerbertus Primi et Guilelmus Gitardi et Petrus Gueriberti et Remundus Guilelmi et Berengarii Reimundi Betulone, et alii onesti viri qui ibi adfuerunt, et dederunt consilium et rogaverunt iam dictum Petrum ut dedisset ad Poncium, fratrem suum, medietatem unam petiam terre, qui est ad ipsum Montedel, ita ut tenuisset omnibus diebus vite sue, et diffinisset sive evacuasset prenominatum Poncium ad iam dictum Petrum aliam vicem omnem alodium qui fuit patri et matri sue, sicut resonat in ipsa scriptura diffinicionis sive evacuationis quam ipse Poncius fecit et firmavit ad iam dictum Petrum. Quod ipse Petrus adquisivit consilium eorum et fecit sicut illi rogaverunt. Et iam dictus Poncius, videntibus et audientibus prenominatis omnibus, definivit sive evacuavit ad iam dictum Petrum aliam vicem omnem alodium qui fuit patri et matri sue, sicut resonat in ipsa scriptura difinitionis sive evacuationis, quam iam dictus Poncius fecit et firmavit ad prenominatum Petrum.*

*Quod factum est V idus iunii, in anno XXIII regni Philippi regis.*

## 1424

1083 juliol 23

*El-liarda, abadessa de Sant Pere de les Puelles, Isarn, clergue d'aquest cenobi i capellà, Guitard Boeci, Esteve Adalbert i Olibà Ramon, cabiscol, clergues de la Seu de Barcelona i marmessors del testament del difunt Guillem Sendred, clergue, venen a Ramon*

*Dalmau, clergue i degà de la Seu de Barcelona, un hort situat al suburbi de la ciutat de Barcelona, al cantó austral, vora el mar, pel preu de 200 sous en diners que valen 60 sous d'argent pur al pes.*

ACB, perg. 1-1-1435. Original. Pergamí, 299 × 346 mm. Al verso: "Carta Raimundi Dalmacii iuxta mare" (s. xi); "Num... 1435" (s. xvii); "Lib. I Antiquit. N.205"; "Diversorum A. 1435" (Mas); "1084" (F-B). Caplletra "C": 5 línies.

ACB, LA.I, n. 205, f. 87c-88a. Rúbrica: "Carta de orto et dominibus et puteo qui est iuxta mare quem R. Dalmacius decanus emit". Exterior verso: "n. 205" (Caresmar). Interior recto: "Anno Domini 1084" (s. xviii).

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 165, n. 1040.

*Cunctis vero utriusque ordinis hominibus plenius fiat cognitum atque omni in tempore manifestum qualiter quidam clericus, nomine Guilelmus Sendredi, dudum defunctus, iniunxit nobis, suis manumissoribus atque <sup>f</sup> helemosinariis, scilicet, Elliardi, gratia Dei anuente, cenobii Sancti Petri Puellarum abbatisse, et Isarno, iam dicti cenobii clerico atque capellano, et Guitardo Boecii et Stefano Adalberti sive Olibano Raimundi, capiti-<sup>g</sup>scole, clericis sancte Sedis barchinonensis,<sup>a</sup> ut de omni suo avere, tam mobili quam immobili, quod ipse in ultima voluntate sua per testamentum edita non ordinavit atque non manumisit, ut nos, sui predicti manumissores, <sup>f</sup> habuissemus plenam potestatem vendendi atque solvendi sua debita et de hoc quod inde remansisset atque superesset ut pro eius anima datum fuisset. Et nos quoque, iam dicti manumissores, hoc requirentes, invenimus ipsam <sup>f</sup> medietatem ipsius orti de ipso mare, qui fuit de Sendredo Luioli, prefati defuncti genitore [espai raspat i ratllat: ±8], scilicet, illas duas partes quas prelocutus Guilelmus emit de duobus fratribus suis, nominatis Peregrino Sendredi atque Bernardo Sendredi, <sup>f</sup> et per alias duas partes prescripti orti, unam vero quam iam dictus Guilelmus concessit atque dimisit cenobio Sancti Cucufatis,<sup>b</sup> aliam quoque partem quam Miro Guifardi habebat ibi, quam emerat de Berengario Sendredi, dedimus atque commutamus <sup>f</sup> eorum precibus rogati iam dicti cenobii cenobitarum sive Mironis Guifardi ipsam quartam partem ipsius orti de ipso Cucu\lo, ante mansiones que fuerunt Boniparis Stefani<sup>c</sup> posito atque sito latus<sup>d</sup> ecclesiam Sancti Cucufatis<sup>d</sup> martiris de <sup>f</sup> ipso Camino, quam eodem modo repperimus intestatam, per iam dictas duas illorum partes de iam dictis cenobitis sive p<re>scripto Mirone in commutatione<sup>e</sup> illorum meliorationis atque amplificationis, quam illi quoque gaudenti <sup>f</sup> animo recollegerunt atque commutaverunt per hoc quod prefatus ortus de iam dicto Cucullo, qui est de meliori*

valore atque pretio<sup>f</sup> et videtur esse clauso de ipsius urbis Barchinone suburbio, habuissent ad integrum delibere et solide <sup>10</sup> in omni tempore. Quapropter nos manumissores prenominati, adimplentes atque agentes hoc quod nobis fuit iniunctum a prefato Guilelmo testatore de suo intestato avere, mobili sive immobili, in Dei sempiterni regis nomine, <sup>11</sup> venditores sumus tibi Raimundo Dalmacii,<sup>g</sup> sancte Sedis barchinonensis clerico atque dechano,<sup>h</sup> emptori. Manifestum sit etiam quia per hanc scripturam istius nostre venditionis vendimus tibi predicto Raimundo totum ipsum prelocutum <sup>12</sup> ortum de ipso mare cum eius parietibus sive domibus atque casalibus sive puteo atque arboribus, ad integrum, sicuti fuit de predicti defuncti Guilelmi genitore, superius nominato. Est autem predictus ortus in suburbio urbis <sup>13</sup> Barchinone, ad plagam australem, iuxta ipsius maris<sup>2</sup> littora. Habet quidem terminos a parte orientali in ortis sive domibus que sunt Bernardi Gerovardi et eius coniugis quas Dominicus, cognomento Chodancho, habet <sup>14</sup> per eorum scripturam donationis, de meridie sive occiduo in ferregenali de Arberto Bernardi, de parte septentrionali in parietibus sive ortis iam dicti Arberti Bernardi. Quantum autem iam dicti termini conclu-<sup>15</sup>dunt atque terminant, totum ad integrum, cum suis ingressibus sive regressibus, et nominatim ipsa via prescripte mansionis et iam dicti orti, sicuti modo videtur habere atque detinere ab abitatoribus inibi habitantibus sive dominis, <sup>16</sup> sic vendimus tibi predicto Raimundo. Et de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ad faciendum exinde totam tuam deliberam<sup>i</sup> voluntatem. Dedisti nobis in pretio<sup>j</sup> per hoc ducentos solidos denariorum, ad numerum qui <sup>17</sup> bene convalent sexsaginta solidos de pura plata ad pensum. Hanc quoque scripturam istius nostre venditionis si nos venditores aut ullus utriusque ordinis homines voluerimus eam disrumpere sive infringere aut vo-<sup>18</sup>luerint, componamus sive componant tibi prescripto Raimundo iam dicta omnia in triplum. Et postmodum hec nostra venditio maneat firma in perpetuum.

Facta istius nostre venditionis scriptura X<sup>o</sup> kalendas <sup>19</sup> augusti, anno XX<sup>o</sup> III<sup>o</sup> regnante rege Philippo.

<sup>20</sup> \*Elliardis, gratia Dei abbatissa\*. <sup>21</sup> \*+ Isarnus, indignus sacerdos\*. <sup>22</sup> \*S+ Oliva capitiscole\*. S+ Berengarii levite, qui et caputsole. <sup>23</sup> \*+ Bernardus archidiaconus\*. <sup>k</sup> \*S+ Stephanus levite\*. \*S+ Petri Bernardi clerici\*. <sup>24</sup> \*S+ Guitardi presbiteri\*. \*S+ Ermengaudi Guitardi\*.

<sup>25</sup> S+ Mironis Donucii, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea III<sup>a</sup> et V<sup>a</sup>, die et anno quo supra.<sup>3</sup> <sup>26</sup>

1. *Sota la l hi ha una c.* 2. *Sota la r hi ha una p.* 3. *Repetit.*

LA. a. *sedis barchinonensis, escrit barchinonensis sedis.* b. *Cucuphatis.*  
 c. *Stephani.* d. *Cucuphatis.* e. *commutatione.* f. *precio.* g. *Dalmatii.*  
 h. *decano.* i. *liberam.* j. *precio.* k. *archidiaconus.*

## 1425

1083 juliol 23

*Els germans Ponç Duran, Guitard Duran, Bellíssima i Guisla donen als canonges de la Seu de Barcelona, per la salvació de l'ànima del seu pare i la dels parents més propers, una mujada de terra i vinya situada al territori de Barcelona, al lloc anomenat Torterola.*

ACB, perg. 1-1-779. Original. Pergamí, 137 × 395 mm. Al verso: "Carta Poncii Durandi"; "CCCXXII" (s. XIII-XIV); "Num.. 779" (s. XVIII); "Lib. I. Antiquit. 361"; "Diversorum A. 779" (Mas); "1084" (F-B). Caplletra "T": 7 línies.

ACB, LA.I, n. 361, f. 140b-c. Rúbrica: "Carta que Poncius Durandi et frater eius Guitardus dederunt Canonice modiatam unam terre et vinee apud Tortorolam in territorio Barchinone". *Inter columnas recto: dibuix d'una au (s. XIII); "n. 361" (Caresmar). Exterior recto: "CXL" (s. XIII); "Anno Domini 1084" (s. XVIII). Caplletra "T" en forma d'ocell: 19 línies.*

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 164-165, n. 1039.

*In Dei sempiterni regis nomine. Ego quoque Poncius Durandi et frater meus Guitardus Durandi et Belissima<sup>a</sup> sive Guilia, sorores nostras, pariter, de bono animo promptaque voluntate, donatores sumus Domino Deo et kanonicis<sup>b</sup> Sancte Crucis Sancteque Eulalie sedis barchinonensis, ob remedium nostri <sup>β</sup> genitoris, nomine Durandi Blandrici, aliorumque propinquorum nostrorum iam dudum ab hac luce desinentium.<sup>c</sup> Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam istius nostre donationis damus Domino Deo et prescripte Kanonice<sup>d</sup> clericis modiatam unam terre et vinee sive amplius, quam habemus in territorio bar-<sup>β</sup>chinonensi, in loco nominato ipsa Torterola. Advenit autem nobis donatoribus per vocem nostri predicti genitoris vel quolibet alio modo aut ordine. Habet autem terminos a parte orientali sive meridiana in vineis cuiusdam hebrei nomine Benedisti Beisz, ab occidua <sup>Λ</sup> in ipso<sup>e</sup> itinere, de septentrione in vineis Mironis Fogeti. Quantum autem iam dicti termini concludunt atque terminant, totum ad<sup>f</sup> integrum, sic damus Domino Deo et prelocute Kanonice<sup>g</sup> clericis iam dictam vineam, simul cum eadem terra in qua est <sup>β</sup> plantata, cum universis eius ingressibus sive regressibus. Et de nostro iure in eorum tradimus dominium et potes-*

tatem, ad faciendum exinde illorum deliberam voluntatem omni in tempore. Hanc quoque scripturam istius nostre donationis si nos donatores aut aliquis utriusque sexus vel ordinis <sup>β</sup> homo disrumpere vel infringere temptaverimus sive temptaverit, componamus sive componat prescripte Kanonice clericis iam dicta omnia in triplum. Et postmodum hec nostra donatio maneat per omne seculum.

Que fuit facta X<sup>o</sup> kalendas augusti, /<sup>o</sup> anno XX<sup>o</sup>III<sup>o</sup> h<sup>o</sup> regni regis Philippy.<sup>i</sup>

S+num Poncii Durandi, \*s+ Guitardus levita\*<sup>j</sup> s+num Belissime femine, s+num Guilie femine, nos qui hanc donationem fecimus et firmavimus et testibus eam subscriptis firmari<sup>k</sup> rogavimus.

<sup>β</sup> S+ Raimundi Bonifilii. S+num Christovali. S+num Mironis Guondemari. S+num Iohannis Durandi. S+num Poncii Arnalli.

<sup>β</sup> S+ Miro Donucii, qui hoc scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

LA. a. Bellissima. b. canonicis. c. desinencium. d. Canonice. e. ipsa f. ab. g. canonic. h. XXIII<sup>o</sup>. i. Philippi. j. s+num Belissime ... rogavimus abans de S+num Poncii Durandi. k. Sota la i hi ha una e seguida de subscriptis.

## 1426

1083 juliol 29

*Udalard, vescomte de Barcelona, i la seva muller Guisla donen a Andreu Guislabert un terreny, situat dins les muralles de Barcelona, a Miracle, a condició que no tingui cap altre senyor que Udalard o els seus, pel preu de 14 mancusos d'or i un cens anual de 2 mancusos.*

ACB, perg. 1-1-1406. Original. Pergamí, 193 × 322 mm. Al verso: "Udalardi vicecomitis de domibus iuxta Miraculum" (s. XIII-XIV); "1039+24=1083" (s. XVI-XVII); "Num... 1406" (s. XVIII); "Diversorum A 1406" (Mas); "1084" (F-B). Vegeu doc. núm. 1710, de 9 d'agost de 1083. Caplletra "I": 6 línies.

*In Dei sempiterni regis nomine. Ego Udalardus, barchinonensis vicecomes, et coniux mea nomine Guilia, donatores sumus tibi Andree Guilaberti et posteritati tue atque proieniei. Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam istius nostre donationis <sup>β</sup> damus tibi Andree et prescriptis personis solarium nostrum cum subtalo, solis et suprapositis, parietibus sive guttis atque stillicidiis, curte et quoquina, cum cunctis illorum pertinentiis atque adiacentiis. Sunt quippe iam dicta omnia intra menia <sup>β</sup> urbis Barchinone, ad Mira-*

culum predicte urbis. Et advenerunt mihi predicto vicecomiti per vocem parentum meorum sive per compartionem, et mee iam dicte coniugi per suum decimum sive quocumque alio modo aut voce. Terminantur <sup>/<sup>a</sup></sup> a parte orie<n>tali in ipso itinere, de meridie in domibus quas habet Raimundus Bonifilii per nos donatores, ab occiduo in ipsa Androna, de circio in domibus Sancti Petri cluniensis cenobii. Quantum autem iam dicti termini <sup>/<sup>b</sup></sup> concludunt ad integrum atque terminant totum, sic damus pleniter tibi prescripto Andree et aliis personis predictis pariter, cum omnibus earum ingressibus sive regressibus, ad faciendum et condirigendum ibi quodcumque tibi placuerit. Et de nostro <sup>/<sup>b</sup></sup> iure in vestrum tradimus dominium et potestatem tali quoque modo et ordine: ut tibi nec illis non sit licitum proclamare in hoc ullum alium senioreni nisi nos aut illos homines qui hoc habuerint per nos. Propter hoc quoque dedistis nobis in pretio <sup>/<sup>c</sup></sup> mancos XIII auri ipsius monetę Barchinone, que hodie currit, et per unumquemque annum dabis nobis tu et tue predictę persone, ad festivitatem Pentecosten, mancos II auri de octava, per censum istius nostre donationis, <sup>/<sup>b</sup></sup> unusquisque de predictis mancos de penso unius argencii. Si vero necesse fuerit vobis hoc vendere vel inalienare, non vendideritis ulli alii homini nisi nobis aut nostris successoribus, sicut a bonis hominibus iuste fuerit apretiatum <sup>/<sup>b</sup></sup> et legitime. Et si nos vel nostri, inter triginta dies quibus amoniti fuerimus, noluerimus emere, sicut superius insertum est, sive noluerint scilicet ad integrum totum hoc quod ibi habueritis constructum sive factum, postmodum <sup>/<sup>10</sup></sup> habeatis licentiam vendendi hoc et inalienandi ad homines vestros consimiles, qui nobis et nostris successoribus reddant censum supra dictum. Quisquis vero, tam videlicet donatorum quam acceptorum, hanc scripturam istius nostre donationis <sup>/<sup>11</sup></sup> temptaverit disrumpere vel infringere, componat alteri parti cui hoc fecerit iam dicta omnia in triplum. Et postmodum hec donatio maneat firma in perpetuum.

Factum est hoc IIII kalendas augusti, anno <sup>/<sup>12</sup></sup> XX<sup>o</sup> IIII<sup>o</sup> regnante rege Philippo.

<sup>/<sup>13</sup></sup> \*Udalardus vicecomes\*.

\*S+ Guilabertus Udaldi\*. \*S+ Iohannis presbiter\*. <sup>/<sup>14</sup></sup> \*S+ Raimundi levite\*. \*S+ Bernardus levite\*. S+num Bernardi Udaldi. <sup>/<sup>15</sup></sup> S+num Raimundi Guitardi. S+num Raimundi Seniofredi. S+num Petri babtizati.

<sup>/<sup>16</sup></sup> S+ Mironis Donutii, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea VIII<sup>a</sup>, die et anno quo supra.

## 1427

1083 setembre 9

*Guerau Sunifred i la seva muller Bonadona venen a Arbert i la seva muller Ermengarda nou peces de terra en alou que posseeixen en diferents llocs del Vallès, pel preu de 6 mancusos d'or de Barcelona.*

ACB, perg. 1-2-867. Original. Pergamí, 226 × 270 mm. Al verso: "1083"; "1-2-867" (JB).

*Hoc est translatum fideliter scriptum.*

*In Patris hecelsis nomine. Ego Gerallo Seniofrendi et uxor mea Bonadona venditores sumus tibi Arbertus et <sup>β</sup> uxori tue Ermengardis femina. Per hanc scriptura vendicionis nostre vendimus vobis alodem nostrum proprium franchum, idem sunt, pecias VIII de <sup>β</sup> terra, infra culta vel erema, separatas infra novem<sup>1</sup> locis. Et sunt infra comitatu Barquinona, in Valense, infra parrocia<sup>2</sup> <sup>α</sup> Sancti Christofori Licano Subteriore, in locum vocitatum in ipso plano ultra flumen Tenes, in ipsa pareiada que fuit de Orucio Dest, <sup>β</sup> condam, ipsa tertia parte; et in alio loco alia pecia qui est ubi dicunt Vineas Fexas; ibidem prope super ipsa via qui pergit <sup>β</sup> a Palacio Dalmanla, alia pecia; et in alio loco, alia pecia tertia parte, in una parciada ad ipsa Molera; quinta pecia <sup>γ</sup> pecia ad ipsa Buadela; et de alia parte flumen Tenes, contra Licano, super ipsos mulinos de Arbert comparato-<sup>δ</sup>re, pecias II: sexta et septima; et ibi prope ipsa via que pergit ad ipos mulinos, alia pecia, que laborat Remun-<sup>δ</sup>dus Goanes; et in alio loco, ad fossa de Revello, alia pecia de terra, qui est vineal. Et in alio loco in montem Olriolo <sup>α</sup> alias cultas vel eremas et in vineas complantatas, nostras hereditates. Que nobis advenit per genitorum et per com-<sup>α</sup>paracione sive per qualescumque voces et per decimum. Et affrontat, sicut superius scriptum est, a parte orientis in ipso <sup>α</sup> Collo vel in serra de Palaciolo, de meridie in ipsio palacio antigo vel in mulino de Reimo Guitardo, de occi-<sup>α</sup>duo in ipso Pontonal sive in valle Embolada, de vero circi in ipsa Buadella in terram de vos compara-<sup>α</sup>tores sive in montem Oriolo. Quantum iste afrontaciones abeunt vel circumcingunt, sic vendimus vobis: ista <sup>α</sup> terra nominata, sicut superius scriptum est, in totisque locis, ipsa nostra hereditate, quantum ibi abemus vel abere de-<sup>α</sup>bemus, ab omni integritate, ad vestrum plenisimum proprium legitimum et franchum, cum exis et regresis earum, <sup>α</sup> in propter precio uncias VI de auro Barquinona monete, manchusos quem currunt obtimos. Et nichil <sup>α</sup> exinde non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta hec*

*omnia de nostro iure in vestro trado dominio et potes-<sup>9</sup>tate, ad vestrum proprium. Quod si nos venditores ad ullusque homo qui contra ista carta vendicione venerit pro in-<sup>20</sup>rumpendum, non hoc valeat vendicare, set componat aut componamus vobis in duplo cum homne sua imelio- <sup>1</sup> racione. Et in antea ista carta firma sit omnique tempore.*

*Facta ista carta vendicione V idibus setimbris, <sup>22</sup> anno XXIII Pilipo rege.*

*Sig+num Gerallo, sig+num Bonadomna, qui ista vendicione <sup>3</sup> fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.*

*Sig+num Guitard Oruolo. Sig+num Senio-<sup>4</sup>fredi Suniarii. Sig+num Gerallo Arnallo.*

*<sup>5</sup> Guadallo sacer, qui hoc scripsit die et anno quod sss supra.*

*<sup>6</sup> \*Guilelmi sacer sss\*. \*S+num Iacobi presbiteri\*. \*S+ignum Petri presbiteri\*. <sup>7</sup>*

*Sig+num Dalmacii, qui hoc translatum fideliter scripsi II nonas februarii, anno MCCVIII, die et anno quo supra.*

1. La o és una esmena de la u. 2. La segona r és una esmena de la a.

## 1428

1083 setembre 29

*Guillem Umbert i la seva muller Guillema venen a Guillem Bonfill unes cases amb una peça de terra i arbres al comtat de Barcelona, a la parròquia de Santa Maria de Palautordera, al lloc anomenat vila Pinells, pel preu de 12 unces d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 4-102-134. Còpia, 1 juny 1287. Pergamí, 209 × 299 mm. Al verso: "Senyal verd, 103" (F-B). Caplletra "H": 2 ratlles.

*Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento, in principio sui corroso et in pluribus locis eiusdem attineato et in septima linea perforato, cuius tenor talis est.*

*In Dei nomine. Ego domnus <sup>2</sup> Guilemo Umberto et uxori mee domna Guilelma femina vindimus tibi Guilemi Bonifilii, emptoris. Per hanc scripturam vindicionis nostre vindimus tibi chasas cum solos et superpositos, et pecia I <sup>3</sup> de terra culta et cum arbores que ibi sunt, nostrum proprium franchum. Advenit michi ad me Guilemo per genitores meos et ad me femina per decimum aut per ullasque voces. Et est hec omnia in chomi-<sup>4</sup>tatu Barchinona, in parrochia*

*Sancta Maria de Palacii Tordera, in locum que vocant Villa Pinellos. Affrontad hec omnia de oriente in ipsa strada publica qui pergit ubique, de meridie in alodio <sup>/5</sup> de Arnalli Gauceberty et eres suos, de occiduo in ipso torrente qui discurrit, de circi in alodio de Petro Gauceberty et suos eres. Quantum istas affrontationes includunt, sic vindimus et tibi: <sup>/6</sup> predicta omnia ab integrum, cum ingressibus et exitibus earum, propter precium uncias XII de auro monete Barchinone. Quod tu emptore nobis donastis. Et est manifestum. Quem vero <sup>/7</sup> predicta omnia, que nos tibi vindimus, de nostre iure in tuo tradimus dominio et potestate, ad faciendum quod volueris. Quod si nos vinditores<sup>1</sup> aut aliquis homo qui ista charta vindicione <sup>/8</sup> venerimus aut venerint pro inrumpendum, minime valeat, et insuper componamus aut componad tibi predicta omnia in triplo cum sua melioracione. Et in antea ista carta vinditione firma permaneat <sup>/9</sup> omnique tempore.*

*Actum est hoc III kalendas octubris, anno XXIII regni Philippi regis.*

*Sig+num Guilelmus +, sig+num domna Guilema, (sig+num)<sup>2</sup> nos qui ista charta vindicione <sup>/10</sup> fieri iussimus et firmamus et testes firmare rogamus.*

*Sig+num Ugoni Sendredi. Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num Guilemi Ugoni. Sig+num Guiceranno Isovardo. <sup>/11</sup> Ugo sacer. Isarns sacerdos ss.*

*Seniofredus subdiachonus scripsit die et anno quod supra sss.*

*<sup>/12</sup> S+num Romei de Marimundo, vicarii Barchinone, qui huic translato fideliter comprobato et sumpto a suo originali ex parte domini regis et nostram auctoritatem <sup>/13</sup> impendimus et decretum appositum, per manum mei Bernardi Ermengaudi, notarii publici Barchinone regentisque scribaniam curie vicarii eiusdem civitatis. <sup>/14</sup> In cuius notarii manu et posse dictus vicarius hoc translatum firmavit X kalendas iunii, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> septimo, presentibus Petro de Medalia <sup>/15</sup> et Berengario de Bonastre. Et ideo ego dictus Bernardus Ermengaudi, notarius, hoc meum sig+num apposui.*

*<sup>/16</sup> Sig+num Nicholai de Samares, notarii. Sig+num Mathei Botela, notarii.*

*<sup>/17</sup> Sig+num Michaelis de Antiga, notarii publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali scribi fecit et clausit kalendas iunii, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> <sup>/18</sup> LXXX<sup>o</sup> septimo.*

<sup>/9</sup> *Commitio (?) fidei Michaelis de Antigua probationem II instrumentorum (?)*.

1. *Sota la i hi ha una e.*
2. *Repetit.*

**1429**

1083 octubre 5

*Guillem Bonuç i la seva muller Gueraula venen a Guillem Ramon, cabiscol, una peça de vinya que tenien pels seus pares, per delme conjugal i per altres raons, situada al territori de Barcelona, al terme de Monterols, prop de l'església de Sant Gervasi, pel preu de 45 mancusos de Barcelona.*

ACB, 1-4-286. Original. Pergamí, 120 × 494. Al verso: "1083" (Mas). Caplletra de 4 línies.

*In Christi nomine. Ego Guilielmo Bonucio et coniux mea Geralla femina venditores sumus tibi Guilielmo Raimundi, caputscole, emptori. Per hanc scripturam vendicionis nostre vendimus tibi peciam unam vinee, cum ipsa terra <sup>/2</sup> ubi est fundata, in territorio Barchinone, in terminio de Monterolos, prope aecclesiam Sancti Gervasii. Adve<nit> nobis iam dicta omnia per genitorum et per decimum et per ullasque voces. Et affrontad iam dicta omnia a circi in vinea <sup>/3</sup> de te emptori, de orient in torrente, de meridie et de occiduo in terras et vineas Sanctę Crucis Sancteque Eulalie. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendimus tibi: iam dicta omnia ad integrum, proter precium mancusos XLV auri monete <sup>/4</sup> Barchinone, que odie currit de octava. Quos tu emptor precium exinde nobis<sup>l</sup> dedisti et nos venditores manibus nostris recepimus. Et nichil de ipso precio aput te emptor non remansset. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que tibi vendimus, <sup>/5</sup> de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ut quiquid exinde facere vel iudicare volueris, cum exios et regresios earum, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque contra ista vendi-<sup>/6</sup>cione pro inrumpendum venerit, nil valeat, set componat aut nos componamus tibi iam dicta omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista vendicio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc <sup>/7</sup> III nonas octubris, anno XXIIII regni regis Philippi.*

*S+num Guilielmi s+num Geralla femine, nos qui hista vendicione fecimus et firmamus et testes firmare rogavimus. <sup>/8</sup>*

*S+num Remundo Od. S+num Od Od. \*S+ Raimundus le-  
vite.\*<sup>9</sup>*

*S+ Guilielmus sacer, qui hec scripsi et SSS die et anno quo  
supra.*

1. *Mot repetit.*

## 1430

1083 novembre 5

*Bonuç Vivà, per la salvació de la seva ànima i la del seu germà difunt  
Bonfill, dóna a la Canònica de la Santa Creu i de Santa Eulàlia,  
de la qual Bonfill va ser clergue i canonge, diversos béns, a canvi  
d'un cafis d'ordi i molts altres beneficis i serveis.*

ACB, perg. 1-1-2102. Original. Pergami, 250 × 390 mm. Al verso: "Carta Bonucii Vives de alodio quod dedit Kanonice in Bagneolis et Barchinona"; "Scripta XVI"; "CXXXI" (s. XIII-XIV); "Num... 2102" (s. XVII); "Antiquitatum IV N. 28"; "Diversorum A 2102" (Mas); "1083" (F-B). Caplletra "S": 4 línies.

ACB, LA. IV, n. 28, f. 9a-10b. Rúbrica: "Bonutius Vivani dedit Canonice alodium et domos etc." *Inter columnas verso*: "n. 28" (Caresmar). *Exterior recto*: "Anno Domini 1084" (s. XVIII). Caplletra "S": 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 161-162, n. 1034.

Ed.: FREUDENHAMMER, *Griechische*, p. 140-143.

*Sanccitum quoque ab antiquis patribus invenitur ut quecumque  
res per cuiuscumque fidelis hominis<sup>a</sup> donationem atque oblationem  
in sanctis Dei locis reperiantur esse collate atque oblate, ut in eorum  
iure sive dominio firma legum et<er>nitate per-<sup>9</sup>maneant irrevoca-  
bili modo. Quapropter ego Bonucius<sup>b</sup> Vivani ob anime mee et fratris  
mei nominati Bonifilii, iam defuncti, remedium et celestis patrie  
desiderium, in Dei sempiterni regis nomine, donator sum Domino  
Deo et Kanonice clericorum <sup>β</sup> Sancte Crucis Sancteque Eulalie, de  
qua ipse, dum vixit, clericus et kanonicus fuit. Sit etiam manifestum  
quia dono Domino Deo et iam dicte Kanonice<sup>c</sup> per hanc scripturam  
istius mee donationis omnem ipsam medietatem tocius alodii quod  
emimus <sup>α</sup> ego et frater meus predictus, \qui fuit/ de Iohanne Sen-  
dredi, scilicet, tam in ipsa turre ibi constructa de petra et calce quam  
in ipsis aliis domibus sive perticis atque apendiciis<sup>d</sup> sive curtibus  
et in ipsis earum solis et superpositis,<sup>e</sup> hostiis atque ianuis <sup>β</sup> sive pa-  
rietibus, guttis atque stilli\ci\diis,<sup>f</sup> sive in omnibus ipsis alodiis, cultis  
atque incultis, pratis atque pascuis, aquis cum earum ingressibus  
sive regressibus, et in cunctis aliis mobilibus vel immobilibus rebus*